
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Prot. n. 99 Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  133            del   15-12-2016

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemilasedici il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 09:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

ZAFRANI DANIELA ASSESSORE P

LUCIANI ING. DOMENICO

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa BOLLI DOTT.SSA
STEFANIA
Assume la presidenza il Signor LUCIANI ING. DOMENICO il quale, accertato il numero
legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 15-12-2016  Pag:1/6

ART. 159 D.LGS. 267/2000 - QUANTIFICAZIONE SOMME NON
SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA - PRIMO SEMESTRE 2017



DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 15-12-2016  Pag:2/6

Settore proponente: SEGRETERIA Registro proposte n.138 del 15-12-2016

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

- che l'art.159- del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267, testualmente recita:
    1.  Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei

confronti degli enti locali di cui all'articolo 1, comma 2, presso soggetti diversi dai
rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli
sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche

d'ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali di cui all'articolo 1,
comma 2, destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri

previdenziali per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rata di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in

corso;
c) l'espletamento dei servizi locali indispensabili;
3. Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che

l'organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al
Tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette
finalità ;
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione al comma 2 non

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all'attività del tesoriere;
4.bis. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell'esperimento

delle procedure di cui all'art.37 della legge 6 dicembre 1971 n.1034 e di cui all'art.27,
comma 1̂, n.4 del testo unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio
decreto 26 giugno 1924 n.1054, devono essere muniti dell'attestazione di copertura
finanziaria prevista dall'art.151, comma 4̂, e non possono avere ad oggetto le somme di
cui alle lettere b) e c) del comma 2̂, quantificate ai sensi del comma 3̂;

VISTO il decreto 28 maggio 1993 del Ministro dell'Interno di concerto con il
Ministro del Tesoro che definisce i servizi locali indispensabili;

VISTO  altresì l’art. 27 comma 13̂ della legge  21 dicembre 2001 n. 448 che
testualmente recita:

“  Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti
Locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità
speciali di girofondi intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro e pignoramento
eventualmente effettuati su tali somme non hanno effetto e non comportano vincoli sulla
disponibilità delle somme”;

RICHIAMATO l’art.163, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 in virtù
del quale l’esercizio provvisorio si intende automaticamente e, comunque, autorizzato sino
alla data del 31/03/2011;



DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 15-12-2016  Pag:3/6

RITENUTO opportuno, quantificare le somme, come sopra definite per
esercizio 2015,  sulla base degli stanziamenti assestati dell’anno 2014, al fine di permettere
il regolare pagamento delle stesse;

PROPONE DI DELIBERARE

1)    di prendere atto delle disposizioni di cui all'art.159 - commi 1- 2- 3- 4- 4/bis  del
decreto     legislativo 18 agosto 2000 n.267, e art.27- comma 13̂- della legge
n.448/2001 e di quantificare, in via presuntiva, come segue le somme non soggette ad
esecuzione forzata:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi per complessivi €. 70.000,00

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in
corso per complessivi €. 3.500,00;

c) l'espletamento dei servizi locali indispensabili come sotto specificato

- servizi connessi organi istituzionali          €    10.000,00
- servizi di amministrazione generale          €   30.000,00
- servizi di polizia locale ed amm.va           €      2.000,00
- intervento e tutela sicurezza pubblica       €      1.000,00
- servizi di istruzione primaria-secondaria  €    55.000,00
- servizi necroscopici-cimiteriali                 €       3.000.00
- servizi nettezza urbana                              €    80.000,00
- servizi viabilità e pubblica illuminazione €     25.000,00

       per complessive               €           166.040,00

2)  di dare atto altresì che non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza
di questo Ente a titolo di addizionale comunale all’IRPEF quantificate in € 125.000,00;

4)  di dichiarare con unanime e separata votazione, stante l'urgenza, di applicare tali
disposizioni sin dall’inizio dell’anno, immediatamente eseguibile la presente deliberazione
ai sensi del terzo comma dell'art.134 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;



DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 15-12-2016  Pag:4/6

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

1)    di prendere atto delle disposizioni di cui all'art.159 - commi 1- 2- 3- 4- 4/bis  del
decreto     legislativo 18 agosto 2000 n.267, e art.27- comma 13̂- della legge
n.448/2001 e di quantificare, in via presuntiva, come segue le somme non soggette ad
esecuzione forzata:

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per i tre mesi successivi per complessivi €. 70.000,00

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in
corso per complessivi €. 3.500,00;

c) l'espletamento dei servizi locali indispensabili come sotto specificato

- servizi connessi organi istituzionali          €    10.000,00
- servizi di amministrazione generale          €   30.000,00
- servizi di polizia locale ed amm.va           €      2.000,00
- intervento e tutela sicurezza pubblica       €      1.000,00
- servizi di istruzione primaria-secondaria  €    55.000,00
- servizi necroscopici-cimiteriali                 €       3.000.00
- servizi nettezza urbana                              €    80.000,00
- servizi viabilità e pubblica illuminazione €     25.000,00

       per complessive               €           166.040,00

2)  di dare atto altresì che non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza
di questo Ente a titolo di addizionale comunale all’IRPEF quantificate in € 125.000,00;

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 15-12-2016

Esito: Favorevole   Data : 15-12-2016

Il Responsabile del Servizio
BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Servizio
BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
contabile con:

[  ] attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell’Ente.

DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 15-12-2016  Pag:5/6

Parere:

Regolarita'
TECNICA



DELIBERA DI GIUNTA n.133 del 15-12-2016  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal
08/01/2021

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 15-12-2016
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI DOTT.SSA STEFANIA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data   08/01/2021
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


